[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ»

КАР ОВМÖДЧÖМИНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

Ш  У  Ö  М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 сентября 2024 года                                                                          N 188
Республика Коми, Усть-Вымский район, г.Микунь

Об организации сезонной ярмарки на территории

 городского поселения «Микунь»

На основании Постановлением Правительства Республики Коми от 11.10.2011 N 456 "Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Республики Коми", на основании статьи 9 Устава муниципального образования городского поселения "Микунь", в целях реализации осенне-зимнего вида товаров, работ (услуг), администрация городского поселения «Микунь» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать сезонную ярмарку (далее - ярмарка) с 01 октября 2024 года по 31 марта 2025 года и определить режим работы ежедневно, кроме понедельника с 10-00 до 16-00 часов (по московскому времени).

2. Установить места проведения ярмарки в г.Микунь: территория, прилегающая к улице Первомайской, рядом со зданиями, расположенными по адресу: ул.Первомайская, дом 7 и ул.Советская, дом 16 «д»; площадь перед ГДК и территория, прилегающая к площадке со сценой со второстепенной дорожкой в парке.
3. Утвердить порядок организации ярмарки согласно приложению N 1.

4. Утвердить план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней согласно приложению N 2.

5. Установить размер ежедневной платы за предоставление на ярмарке одного торгового места, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, уборка общественного туалета, оплата труда администратора ярмарки и другие услуги). Размер ежедневной платы устанавливается в зависимости от площади предоставленного торгового места согласно приложению N 3.
6. Полученные средства от взимаемой платы, указанной в пункте 5 настоящего постановления, зачислять на лицевой счет для учета операций со средствами, полученными от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности по коду 925 3 02 01050 10 0000 130 (доходы от продажи услуг, оказываемых учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления поселений) с последующим зачислением в доход  бюджета городского поселения "Микунь" по коду 925 11303050100000130 (прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов поселений и компенсации затрат бюджетов поселений).
7. Просить Министерство сельского хозяйства и потребительского рынка Республики Коми по ветеринарному надзору в пределах предоставленных полномочий обеспечить контроль за соблюдением ветеринарных правил при хранении и реализации продукции, сырья и продовольствия, представленных на ярмарке.

8. Просить Отдел МВД России по Усть-Вымскому району организовать проведение мероприятий по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в период проведения сезонной ярмарки.

9. Рекомендовать участникам ярмарки:

9.1. Проводить мероприятия по обеспечению дезинфекционного режима, включая дезинфекцию оборудования и инвентаря, обеззараживание воздуха, обеспечение дезинфекционными средствами для обработки рук, поверхностей и инвентаря.

9.2. Хранить в течение всего периода осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ) на ярмарке документы, подтверж-дающие предоставление торгового места, иметь в наличии документ, удостоверяющий личность.

9.3. Своевременно в наглядной форме доводить до сведения покупа-телей необходимую и достоверную информацию о товарах и об их изготовителях.
9.4. Производить на торговом месте уборку мусора в течение рабочего дня и после завершения торговли (выполнения работ).

10. Направить информацию о месте и сроках проведения ярмарки в Отдел МВД России по Усть-Вымскому району.
11. Направить информацию о месте проведения ярмарки в Министерство сельского хозяйства и потребительского рынка Республики Коми по ветеринарному надзору.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
13. Постановление администрации от 25.03.2024 N 50 «Об организации сезонной ярмарки на территории городского поселения «Микунь» считать утратившим силу, с контроля снять.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации городского поселения "Микунь".

Руководитель администрации

городского поселения «Микунь»                                           В.А. Розмысло

	Утвержден                                                                            постановлением администрации                                                                            городского поселения «Микунь»                                                                      от 27.09.2024  N 188

(приложение N 1)

ПОРЯДОК

организации сезонной ярмарки

на территории городского поселения «Микунь»
1. Настоящий Порядок устанавливает общие требования к организации сезонной ярмарки (далее - ярмарка) на территории городского поселения "Микунь", организуемой администрацией поселения.
2. Ярмарка имеет временный характер и организуется как самостоятельное мероприятие, доступное для всех товаропроизводителей, продавцов и покупателей, проводимое с целью заключения соответствующих договоров и реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг).
3. Организатором ярмарки является администрация городского поселения "Микунь".

4. Участники ярмарки реализуют на ярмарке продовольственные и непродовольственные товары (выполняют работы, оказывают услуги) (далее – товар, работа, услуга).
5. В соответствии с федеральным законодательством на ярмарке запрещена реализация:

1) алкогольной продукции;

2) консервированных продуктов домашнего приготовления;

3) кулинарных изделий из мяса, рыбы, кондитерских изделий, приготовленных в домашних условиях;

4) мясных и рыбных полуфабрикатов непромышленного производства;

5) детского питания;

6) продовольственного сырья и пищевых продуктов без предоставления покупателю упаковочных материалов (бумага, пакеты или др.);

7) продовольственного сырья и пищевых продуктов, требующих особых условий хранения, без соответствующего торгового оборудования;

8) аудио-, видеопродукции, компьютерных информационных носителей, технически сложных товаров бытового назначения;

9) лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения;

10) других товаров, реализация которых запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации.

6. Места для продажи товаров на ярмарке предоставляются организа-тором ярмарки юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством) (далее - участники).

Предоставление торговых мест на ярмарке осуществляется организато-ром ярмарки в соответствии со схемой размещения торговых мест в день проведения ярмарки на основании заявки, не позднее, чем за 3 рабочих дня до окончания ярмарки.
Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках предоставляются организатором ярмарки участникам ярмарки на договорной основе.

7. Торговое место на ярмарке, в том числе автотранспортное средство, должно быть оборудовано:

вывеской о принадлежности торгового места;

торговым оборудованием для складирования товаров;

специализированным оборудованием (в том числе холодильным) в случае продажи товаров, требующих определенных условий хранения;

весоизмерительным и другим измерительным оборудованием, прошедшим поверку в установленном порядке. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, определения их стоимости, а также их отпуска покупателю.

Размер платы за предоставление оборудованных мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (в том числе уборка территории, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы), определяется организато-ром ярмарки с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.

8. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарках осуществляется на местах для продажи товаров, а также с автотранспортных средств. Использование автотранспортных средств допускается по согласованию с организатором ярмарки при наличии санитарного паспорта в случаях, предусмотренных законодательством.

При осуществлении деятельности по продаже товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке участники обязаны:

проводить мероприятия по обеспечению усиленного дезинфекционного режима, включая дезинфекцию оборудования и инвентаря, обеззараживание воздуха, обеспечение дезинфекционными средствами для обработки рук, поверхностей и инвентаря.

соблюдать санитарные требования и принцип социальной дистанции между продавцами, покупателями. При этом социальная дистанция должна составлять не менее 1,5 метра.

соблюдать требования в области обеспечения санитарно-эпидемиоло-гического благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, требования, предъявляемые к продаже отдель-ных видов товаров, и иные требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, производить расчеты за товары с покупателями с применением контрольно-кассовых машин;

своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения потребителя необходимую и достоверную информацию о товарах, обеспечивающую возможность их правильного выбора, в соответствии с требованиями, предъявляемыми к продаже отдельных видов товаров.

Гражданин, осуществляющий торговлю сельскохозяйственной продук-цией собственного производства, в том числе медом и продуктами пчеловодства, должен иметь при себе документ, удостоверяющий личность, и документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемой продукции, в соответствии с требованиями законодательства (сертификат или декларацию о соответствии, ветеринарные сопроводительные документы на продукцию животного происхождения).

9. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, участники должны иметь в наличии:

документы, подтверждающие соответствие товаров установленным требованиям (сертификат или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке, ветеринарные сопроводительные документы на продукцию животного происхождения), товарно-сопроводи-тельные документы;

разрешение на осуществление иностранным гражданином на территории Российской Федерации трудовой деятельности;

медицинскую книжку продавца на торговом месте;

документ, подтверждающий ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством, - для гражданина.

Перечисленные в настоящем пункте документы хранятся у продавца в течение всего времени работы и предъявляются по первому требованию покупателя, должностного лица (лиц) органов государственного контроля и надзора, осуществляющего (их) контроль и надзор в соответствии с требованиями законодательства.

10. Предоставленное организатором ярмарки торговое место не может быть передано участником ярмарки третьему лицу.

11. Организатор ярмарки не позднее 5 календарных дней до начала ярмарки опубликовывает в районной газете «Вперед» информацию и размещает на официальном сайте администрации городского поселения "Микунь":

информацию о месте и сроках проведения ярмарки;

информацию о сроках подачи заявки и порядке предоставления мест на ярмарке;

план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.

12. Организатор ярмарки заключает договор с лицом на осуществление функций по подготовке и проведению ярмарки (далее - администратор).

13. Организатор ярмарки при организации и проведении ярмарки обеспечивает:

надлежащее санитарно-техническое состояние торговых мест, предоставляемых на ярмарке;

оснащение мест проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора и туалетами;

уборку территории, вывоз мусора после завершения работы ярмарки;

учет хозяйствующих субъектов и граждан, принявших участие в ярмарке.

14. Контроль за организацией и проведением ярмарки осуществляется администрацией в пределах своей компетенции.

	Утвержден                                                                            постановлением администрации                                                                            городского поселения «Микунь»                                                                      от 27.09.2024  N 188

(приложение N 2)

ПЛАН

мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок

исполнения
	Ответственный

	1.
	Разъяснительная работа с юриди-ческими лицами, индивидуальными предпринимателями, зарегистриро-ванными в установленном порядке, а также с представителями крестьян-ских (фермерских) хозяйств и гражданами, ведущими личное под-собное хозяйство или занимающи-мися садоводством, огородничест-вом, животноводством
	постоянно
	Цветкова О.А.

Администратор ярмарки

	2.
	Заключение договора
с администратором ярмарки
	до 01.10.2024
	Заинчковская Н.И.

	3.
	Прием заявок на участие в ярмарке
	прекращается
за 3 рабочих дня до окончания ярмарки
	Администратор

ярмарки

	4.
	Разработка, утверждение схемы размещения торговых мест
	постоянно
	Цветкова О.А.

	5.
	Принятие решения о возможности заключения договора о предостав-лении торговых мест заявителям
	по мере поступления заявлений
	Цветкова О.А.

	6.
	Опубликование и размещение на официальном сайте:

- о месте и сроках проведения ярмарки;

- информацию о сроках подачи заявки
- порядке предоставления мест на ярмарке;

- план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней
	до 01.10.2024
	Заинчковская Н.И.

	Приложение N 3                                                                    к постановлению администрации                                                                            городского поселения «Микунь»                                                                           от 27.09.2024  N 188

РАЗМЕР ЕЖЕДНЕВНОЙ ПЛАТЫ

за предоставление на ярмарке одного торгового места,

а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли

(уборка территории, уборка общественного туалета,

оплата труда администратора ярмарки и другие услуги)
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели,
крестьянские (фермерские) хозяйства и граждане, ведущие
 личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством
 (в рублях)
	Торговля

с автотранспорта

(в рублях)

	Размер торгового места
	Размер платы
	до
5 тонн
	свыше
 5 тонн

	до 5 кв.м
	100
	400
	650

	свыше 5 кв.м
 до 12 кв.м
	200
	-
	-

	свыше

12 кв.м

до 17 кв.м
	300
	-
	-

	свыше

17 кв.м

до 23 кв.м
	400
	-
	-

	свыше

23 кв.м
	500
	-
	-

	2 400 кв.м

(площадь перед ГДК)
	1000
	-
	-

_____________________
PAGE